
MINISTERO DELLA DIFESAi 1 G1U.2ij] 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 
3 o Reparto - Sistema di Combattimento 

8a Divisione - Sistemi ed Armi di Superficie 

RELAZIONE PRELIMINARE 
PER IL SIG. DIRETTORE E DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

ARGOMENTO: EF 2017 - Capitolo 1282/1 - Acquisizione di un sistema per la movimentazione 
del munizionamento di tipo Vulcano e convenzionale da 127mm. 

Fascicolo: CdG: Capitolo: CPV: Importo programmato: 
17/08/0126 02.01.03.239 Capitolo 1282/1 35300000-7 € 250.000,00 

Riferimento: fg. M_D MSTAT0021732 in data 28.03.2017 di MARISTAT. 

1. ESIGENZA DA SODDISFARE E PROFILO TECNICO 

Lo Stato Maggiore Marina, con il foglio in riferimento, ha conferito mandato per l'avvio delle 

attività tecnico-amministrative necessarie all'acquisizione di un sistema logistico che consenta il 

trasporto, la movimentazione e l'imbarco/sbarco del munizionamento di tipo Vulcano e 

tradizionale da 127mm per le unità Classe FREMM GP. Tale tipo di munizionamento, a causa dei 

metodi e delle specificità dei contenitori di stoccaggio, introduce nuove complicazioni nelle 

procedure di trasporto dai depositi a terra al bordo. Per sistema logistico, in questo caso, s'intende 

un insieme di attrezzature specificatamente progettate e realizzate, le modifiche ai mezzi di 

trasporto ADR l già in uso all' Amministrazione, la fornitura delle procedure d'impiego in sicurezza, 

le valutazioni progettuali in relazione ai carichi da movimentare, alla loro tollerabilità (in relazione 

ai pesi dei mezzi di sollevamento quali autogru ecc.) da parte di aree di sedime, portuali, moli ecc., 

L'impresa è stata recepita in riserva di programmazione (cod. B) nel corrente E.F. sul Capitolo 

128211, per l'importo massimo di € 250.000,00 (IVA inclusa), che MARISTAT UPGF prevede di 

poter rendere disponibile già dal mese di luglio 2017 (vds email del 05.06.2017 17:05 annessa). 

2. RIFERIMENTI NORMATIVI E CRITERI DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI 
ECONOMICI 

La presente impresa rientra, come anche proposto nella lettera di mandato, nell' ambito di 

applicazione del D.Lgs 208/2011 e relativo regolamento applicativo di cui al D.P.R. 49/2013. Per 

quanto in esso non espressamente previsto, valgono le disposizioni del D.P.R. 236/2012 e, se del 
caso, del D.Lgs. 50/2016 

La procedura identificata per la selezione dell' operatore economico è quella della fattispecie 

di cui al comma 2, lettera b, dell'art.36 del D.Lgs 50/2016 (testo coordinato col D.Lgs 56/2017 
c.d. "correttivo appalti"), ovvero la PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA 

l UE Agreement concerning international carriage of Dangerous goods by Road 



CONSULTAZIONE DI ALMENO CINQUE OPERATORI ECONOMICI, individuati sulla base 

di indagini di mercato. L'aggiudicazione avverrà con il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa. Al fine di valutare il possesso dei requisiti e la conformità degli stessi, ai sensi dell' art. 

83 del D. Lgs 50/2016 (criteri di selezione e soccorso istruttorio), nel bando verrà richiesto agli 
operatori economici eventualmente in ATe, di indicare in offerta: 

- il possesso di capacità di ingegneria logistica navale militare, con presentazione di 

documentazione attestante le principali forniture/prestazioni eseguite negli ultimi tre anni; 
- la propria capacità di progettazione e realizzazione di manufatti in lega di Alluminio; 
- la certificazione del proprio sistema per la qualità aziendale alla norma ISO 9001 :2015 o 2008 se 

ancora in corso di validità; 
- la disponibilità di un ufficio tecnico con capacità di progetto degli apparecchi richiesti e relativa 

perizia nella preparazione del fascicolo tecnico per giungere alla marcatura CE degli stessi 
apparecchi; 

Gli operatori economici interessati dovranno presentare un'offerta segreta, indicando una 
percentuale unica di sconto da applicare all'importo base di gara oltre quanto richiesto dallo 

specifico disciplinare della gara stessa. 

3. PUBBLICITA' 

a. Bando di gara 
Sarà pubblicato sul profilo Internet della Direzione nella sezione "Amministrazione trasparente" 
al link "bandi e contratti". La durata della pubblicazione è stabilita in un periodo minimo di 

quindici giorni. 

b. Avvisi di avvenuta aggiudicazione 
La pubblicazione di avvenuta aggiudicazione avverrà sul sito Internet della Direzione. 

4. COMPENSAZIONI INDUSTRIALI 

N on sono previste compensazioni industriali. 

5. PRINCIPALI ELEMENTI CONTRATTUALI 

a. Suddivisione in lotti 
La fornitura sarà articolata su tre lotti, di cui, il primo, in due sublotti, l a e l b: 

- Lotto l a - Fornitura della bozza dello studio logistico; 
- Lotto lb - Fornitura dell'edizione definitiva della documentazione di cui al lotto la; 
- Lotto 2 - Realizzazione delle modifiche ai mezzi ADR e relative certificazioni, fornitura dei 

materiali e delle attrezzature; 
- Lotto 3 - Revisione della documentazione di sicurezza, procedurale e gestionale sulla base 

dei ritorni dal campo. 

b. Aggiudicazione per lotti separati 
La fornitura di tutti e tre i lotti sarà affidata alla medesima ditta contraente. 

c. Condizioni di pagamento: 
Ai sensi dell'art. 4, comma 4, del D. Lgs. 30.6.2002 n. 231, i pagamenti saranno effettuati 

entro 60 giorni decorrenti dal verificarsi di tutte le seguenti condizioni: notifica alla ditta 

2 Associazione temporanea d'impresa 



dell' esito positivo della verifica di conformità, consegna del bene nel luogo stabilito nel 

contratto o successivamente indicato dalla Amministrazione, ricezione della fattura da parte 

della stazione appaltante. Tale deroga è giustificata, in particolare per il lotto 2, dalla 

complessità della procedura di liquidazione e pagamento delle prestazioni eseguite, alla quale 

partecipano più enti della Amministrazione della Difesa aventi ciascuno diversa competenza 

tecnica e amministrativa. 

In conformità alle prescrizioni dell'art. 4 comma 4 del D. Lgs. 30.6.2002 n. 231 e s.m.i., tale 

estensione del termine di pagamento sarà esplicitamente pattuita con la società contraente. 

Il pagamento per ciascun lotto sarà effettuato nel seguente modo: 

- Lotto l - Fornitura dello studio logistico: 

100% dopo l'emissione del Certificato di Verifica di Conformità; 

- Lotto 2 - Fornitura dei materiali, delle attrezzature e realizzazione delle modifiche ai mezzi 

ADR e relative certificazioni/omologazioni: 

. 90% dopo l'emissione del Certificato di Verifica di Conformità e consegna dei materiali 

nelle modalità e presso l'Ente indicati nel contratto; 

• IO %: al termine del periodo di garanzia. L'importo associato a tale percentuale potrà 

essere liquidato contestualmente a quello relativo al precedente 90%, a seguito di 

presentazione di apposita fideiussione. 

- Lotto 3 - Revisione della documentazione di sicurezza, procedurale e gestionale sulla base 

dei ritorni dal campo: 

100% dopo l'emissione del Certificato di Verifica di Conformità. 

d. Revisione prezzi 
Non è ammessa la revisione dei prezzi. 

e. Garanzie per la partecipazione a gare e Garanzia defmitiva. 

La garanzia definitiva ai sensi dell' art. 103 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, è pari al 100/0 del 

prezzo complessivo contrattuale ed è svincolato proporzionalmente all'esecuzione contrattuale. 

f. Assicurazione di qualità. 

In considerazione della tipologia di fornitura contrattuale, al contraente sarà richiesto di 

operare mantenendo attivato un sistema per la gestione della qualità aziendale certificato UNI 

EN ISO 9001:2008 (se ancora in corso di validità) o 2015. 

g. Subappalto 

Potrà essere previsto il Subappalto ai sensi e nei limiti previsti dall'art. 105 del D. Lgs 18 

aprile 2016, n. 50 per la quota del 30% (in aggiunta alla quota ex art. 105) relativa alle attività 

non prevalenti (lavorazioni su mezzi ADR, certificazione CE ecc.), come previsto dall'art. 27 

del D. Lgs. 208 del 2011. 

h. Penalità: 

In linea con le prescrizioni dell'articolo 125 del D.P.R. 236 del 2012, sarà prevista per ciascun 

lotto, una penalità per ogni giorno di ritardo pari allo 0,5 per mille del valore dello stesso. La 



penalità complessiva massima non potrà eccedere, comunque, il 10% dell'importo di ogni 

singolo lotto. 

6. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Lo scrivente C.V. Marco TAVANTI, Direttore pro-tempore della 8a Divisione di NAVARM, si 
propone come "Responsabile del Procedimento" ai sensi del D.lgs. 50/2016, art. 3 l. 

7. ELEMENTI FINANZIARI 

a. Impegno Annuale/pluriennale 

Stimati i tempi necessari per l'approvazione del contratto e valutati i tempi di esecuzione, per 
l'impresa sarà previsto un impegno biennale. 

b. Perenzione 

Con la suddetta forma di finanziamento, considerati i tempi di approvazione e di esecuzione 
del contratto, compresi eventuali periodi di garanzia, non si prevede soggezione a perenzione 
per alcuna rata di pagamento. 

c. Programma biennale di acquisizione beni e servizi 

L'attività non rientra tra quelle pubblicate da NAVARM al seguente link: 

http://www.difesa.it/Amministrazionetrasparente/segredifesa/navarm/Pagine/Programma­

Biennale-degli-acquisti-di-beni-e-servizi-e-relativi-aggiornamenti-annuali.aspx 

d. IVA 

La fornitura è soggetta all'imposta sul valore aggiunto. 

e. Tracciabilità dei flussi finanziari 
Per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi alla fornitura cui la presente si riferisce, sarà 
richiesto il rilascio del codice SMART CIG. 

f. Variazione del patrimonio dello stato 
Ci sarà una variazione del patrimonio dello stato pari al valore degli accessori acquistati a 
fronte del lotto 2. 

8. ULTERIORI ANNOTAZIONI 

NIL 

VISTO: 
IL CAPO DEL 3° REPARTO 

C.A. 

IL DIRETTORE DELLA 8a DIVISIONE 
C.V. arcoTAVANTI 

/ .1-/ t-



MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 

ARGOMENTO: EF 2017 - Capitolo 1282/1 - Acquisizione di un sistema per la movimentazione 
del munizionamento di tipo Vulcano e convenzionale da 127mm. 

Fascicolo: CdG: Capitolo: CPV: Importo programmato: 
17/08/0126 02.01.03.239 Capitolo 1282/1 35300000-7 € 250.000,00 

IL DIRETTORE 

Visto 
quanto descritto nei punti da 1 a 8; 

Considerata 
la necessità di procedere all'acquisizione di cui trattasi; 

DECRETA 

1. che gli Uffici e le Divisioni interessati dal suddetto procedimento, ognuno per la parte di 
propria competenza, assicurino il soddisfacimento dell'esigenza prospettata e svolgano tutte 
le attività necessarie per addivenire alla stipulazione del contratto. 

2. che il C. V. Marco T AVANTI sia "Responsabile del Procedimento" ai sensi dell' art. 31 del 
D.Lgs 18 aprile 2016, n.50. 

, 1 B1U.1 
Roma, -----


